
Pag. 1/6 

 

 

PA Digitale – Procedura di Gara n.114/2019)  

 

OGGETTO: eTwinning Procedura per contratti sotto soglia ex art. 36 del D.Lgs. 50/2016, tramite RdO sul 

MePA, previa pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse, per affidamento dei servizi alberghieri, 

congressuali e di ristorazione in occasione della Conferenza Europea TTI “ Teacher Training Initiative”, Milano  

Rdo n. 2509190 

Decreto di revoca in autotutela della procedura di gara in oggetto, ex art.21 quinquies L n. 241/1990 

SIMOG: 818435790C                                

CPV 79952000-2 

CUP: B59E19000010007 

Missione: “Ricerca e Innovazione” 

Programma: 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” 

Classificazione: COFOG 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  

UPB: 113.2909” Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” 

UPB: 411.905 “Altre entrate per conto terzi” 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di attuare nei 

tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies del decreto-legge 29 

dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 

è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente 

di ricerca con autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede 

senza soluzione di continuità all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene 

contestualmente soppressa; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

03 agosto 2017; 

VISTA la nota MIUR A00DGAI. U 0012923 dell’11 dicembre 2013 con cui si conferma come Agenzia eTwinning 

per l’Italia quella già operante all’interno dell’Indire;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
3
4
9
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
-
0
5
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 2/6 

 

VISTO il Grant Agreement n. 2019-0151/001-001 stipulato tra Indire e la Commissione Europea rappresentata 

dall'Agenzia esecutiva per l'istruzione, gli audiovisivi e la cultura, acquisito agli atti dell'Ente con prot. nr. 13499 

del 13.05.2019; 

VISTO il Piano delle Attività eTwinning, 2019-2020 inviato alla Commissione europea con prot. nr. 3685 del 

30.11.2018 in seguito all’invito - Invitation/Call for proposals EACEA/17//2018 for eTwinning National Support 

Services (eTwNNS)- ricevuto in data 21.09.2018, approvato da parte della Commissione europea tramite 

Agreement 607207-EPP-1-2019-1-IT-EPPKA2-eTwNSS/2019-0151 ns. prot. n. 0010239 dell’08.04.2019; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, e relativo regolamento di attuazione R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

concernente “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale prot. n.43175 del 05.12.2019 , al quale si fa integrale rinvio e con il 

quale è stato approvato l’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla 

procedura negoziata telematica, tramite RdO sul MePa, ai sensi dell’art. 36, commi 2 lettera b) e 6 , del D. Gs 

n. 50/2016; 

RILEVATO che, con il suindicato Decreto, si è proceduto alla pubblicazione in data 11.12.2019 dell’Avviso 

pubblico (ns. prot.n.44143) sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Bandi di gara e Contratti”, ai 

sensi delle disposizioni di cui alle Linee Anac n. 4, approvate con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, di 

attuazione del D. Lgs n. 50/2016, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura 

relativa all’affidamento dei servizi alberghieri,congressuali e di ristorazione in occasione della Conferenza 

Europea TTi “ Teacher Training Initiative” che avrebbe dovuto aver luogo a Milano tra il 14-16 maggio 2020; 

VISTO il verbale n.1 del 14.01.2020, con il quale il Rup ha proceduto alla valutazione di n.9(nove)        

manifestazioni di interesse pervenute  entro il termine di scadenza fissato per le h. 12.30 del giorno 13.01.2020 

ed all’individuazione degli OO.EE da invitare alla procedura di gara, di cui all’oggetto ( All. 1); 

VISTO il Decreto prot. n. 4774 del 06.02.2020 con il quale sono stati approvati gli atti di gara; 

DATO ATTO che entro il  19.02.2020  alle ore 12:00, termine di presentazione delle offerta, previsto dalla RDO 

nr. 2509190, ( ns. prot n. 5249) sono pervenute n. 4 offerte come di seguito riportato: 

1. CLAN COMMUNICATION SRL – (ns. prot. n. 6467 del 19.02.2020); 

2. ADRIA CONGREX SRL - (ns. prot. n. 6466 del 19.02.2020); 

3. INFOREND SRL- ( ns. prot. n.6468 del 19.02.2020); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
3
4
9
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
-
0
5
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 3/6 

 

4. PROMOEST SRL - (ns. prot n. 6470 DEL 19.02.2020); 

VISTO il verbale n. 2 del 19.02.2020 del Rup concernente l’analisi della documentazione amministrativa ( Busta 

Virtuale A ) all’esito della quale,  per  i quattro OO.EE. partecipanti alla procedura, veniva disposta l’ammissione 

alla successiva fase di apertura e valutazione dell’ offerta tecnica ad opera della Commissione giudicatrice ( All. 

to 2); 

VISTO ed integralmente richiamato il decreto del Direttore Generale prot. 6756 del 21.02.2020 di ammissione 

alla successiva fase di gara degli OO. EE, ex art. 29 comma 1 del D. Gs 50/2016; 

PRESO ATTO che con decreto del Direttore Generale n.6757 del 21.02.2020 è stata nominata la Commissione 

giudicatrice ai sensi e per gli effetti dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016; 

VISTI i verbali  n. 1 del 26.02.2020 e n. 2 del 27.02.2020  della Commissione giudicatrice, ove si riportava che  

si procedeva alla parziale valutazione delle offerte tecniche relative alla procedura di gara in oggetto, valutando 

la rispondenza della documentazione a quanto richiesto agli atti di gara ed in seduta riservata, alla formulazione 

dei giudizi ed all’attribuzione dei  punteggi e si rinviava al 02.03.2020 per l’apertura delle buste economiche ( 

Buste Virtuali C) in seduta pubblica virtuale. ( All.ti  3 e 4); 

VISTO il verbale n. 3 del 02.03.2020 della Commissione giudicatrice, ove si riportava che si procedeva con 

l’apertura della Busta C (offerta economica) in seduta pubblica virtuale degli OO.EE ,per verificare la validità 

della firma digitale apposta nei documenti contenuti nelle buste e si trascrivevano  i punteggi ottenuti dal sistema 

MePA, calcolati secondo il criterio della proporzionalità inversa, demandando al RUP l’aggiudicazione in favore 

della Società Adria Congrex srl ( All. to 5); 

VISTO il verbale n. 3 del Rup del 02.03.2020 con il quale il RUP proponeva  l’aggiudicazione  ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 32 commi 5 e 7 del D.lgs. 50/2016 in favore della Società Adria Congrex srl, con sede legale in 

con sede legale in via Sassonia n. 30, Rimini, P.IVA01081310409,, che risultava aver presentato un’offerta 

tecnica ed economica idonea e pienamente confacente alle esigenze dell’Ente, totalizzando un punteggio di 

83/100, per un importo complessivo dell’appalto di euro 127.557,27 (esclusa IVA) ovvero di euro 144.063,60  

(inclusa Iva al 10% per i servizi alberghieri, di ristorazione e per le navette ed al 22% per servizi congressuali, 

fee agenzia ed hostess).( All. to 6); 

CONSIDERATO, tuttavia, che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia 

da Covid-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi , 

lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti agenti virali trasmissibili; 

PRESO ATTO dell’evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente diffusivo 

dell’epidemia e l’incremento dei casi COVID- 19  sul territorio nazionale; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
3
4
9
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
-
0
5
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 4/6 

 

CONSIDERATO, inoltre, che le dimensioni sovranazionali del fenomeno epidemico e l’interessamento  di più 

ambiti sul territorio nazionale hanno reso necessarie misure volte a garantire uniformità nell’attuazione dei 

programmi di profilassi elaborati in sede  internazionale ed europea; 

VISTA la  nota di Santi Scimeca, project manager di eTwinning a livello europeo (prot n. 11056 del 14.04.2020) 

con la quale si approvavano le date del 24-26 novembre 2020 quali possibili per lo svolgimento della Conferenza 

europea TTI “ Teacher Training Initiative”2020 ( All. to 7); 

PRESO ATTO della nota inviata dall’O.E con pec n. 11133 del 15.04.2020 con la quale, in risposta alla nostra 

richiesta prot. n. 11090 del 14.04.2020, si dichiarava la disponibilità ad organizzare l’evento in oggetto, alle 

stesse condizioni previste nell’offerta tecnica ed economica (ns prot. n. 7089 del 26.02.2020 e 7660 del 

02.03.2020) nelle date del 24-26 novembre 2020, fermo restando che tale evento sia consentito dalle 

disposizioni governative inerenti l’epidemia in atto e previo benestare  della Commissione europea. 

CONSIDERATO , tuttavia  il perdurare degli effetti dell’emergenza epidemiologica da Covid 19, in linea con le 

disposizioni cui al decreto DPCM dell ’08.03.2020 pubblicato nella G.U Serie Generale n. 59 dell’ 08.03.2020 

così come integrato dal  DPCM del 09.03.2020 (G.U. n. 62 del 9.03.2020) dal DPCM dell’11.03.2020 (G. U n. 

64 dell’11.03.2020),dal DPCM del 22.03.2020 (G.U n. 76 del 22.03.2020), dal DPCM del 1.04.2020 (G.U. n.88 

del 02.04.2020) ,dal DPCM del 10.04.2020  ( G. U n. 97 dell’11.04.2020 e dal DPCM  del 26.04.2020 (G.U. n.  

108  del 27.04.2020); 

VISTE le circolari pervenute dalla Direzione Generale e dalla Presidenza dell’Ente Indire (prot n. 6874 del 

24.02.2020, prot. n. 8540 del 12.03.2020 nonché note del 23.03.2020,  del 02.04.2020, del 16.04.2020 e del 30 

.04.2020) nelle quali è stato disposto l’annullamento di tutti gli eventi previsti per l’incolumità pubblica, in 

considerazione dell’emergenza sanitaria conclamata nel nostro paese ( All.to 8 ed All.to 9); 

PRESO ATTO altresì, che a tale Conferenza si prevedeva  la partecipazione di n. 240  partecipanti, di cui n. 60  

italiani e n. 180 partecipanti stranieri provenienti da tutta l’Europa , le cui spese sarebbe state anticipate, per 

conto delle Unità nazionali/europee eTwinning, dall’Unità Italiana  e successivamente rimborsate dalle Unità 

eTwinning estere a seguito di invio di apposita  nota di debito; 

RITENUTO necessario, revocare la procedura in oggetto in quanto la situazione attuale non consente di 

prevedere una prossima risoluzione delle condizioni problematiche dovute all’emergenza epidemiologica; 

VISTO l’art. 21-quinquies L. n. 241/1990  (per come modificato dall’art. 25, comma 1, lett. b-ter, d.l. n. 133 del 

2014) che definisce i presupposti per il valido esercizio dello ius poenitendi individuati in particolare, in via 

alternativa: nella sopravvenienza di motivi di interesse pubblico, nel mutamento della situazione di fatto 

(imprevedibile al momento dell’adozione del provvedimento) o in una rinnovata (e diversa) valutazione 

dell’interesse pubblico originario cfr. Consiglio di Stato, sez. III, 13 aprile 2011, n. 2291 e sez. V, 5 luglio 2011,n. 

4028). 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
3
4
9
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
-
0
5
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 5/6 

 

DATO ATTO che rientra nel potere discrezionale dell’amministrazione disporre la revoca del bando di gara e 

degli atti successi, laddove sussistano concreti motivi di interesse pubblico tali da rendere inopportuna, o anche 

solo da sconsigliare, la prosecuzione della gara (C.d.S.,sez.V, 09/11/2018 n. 6323; C.d.S sez. V, 04/12/2017, n. 

5689; C.d.S sez.III 07/07/2017 n. 3359; C.d S.VI , 6 maggio 2013, n. 2418); 

CONSIDERATO che  nella specie sussistono oggettive e valide giustificazioni che sorreggono la decisione di 

revocare in via definitiva la gara in oggetto, per causa di forza maggiore, quale la tutela fondamentale della 

salute pubblica, sancito dall’art.32 della Costituzione; 

PRESO ATTO, inoltre, che la procedura in oggetto non ha, allo stato, prodotto atti definitivi e conclusivi della 

stessa (quale ad es. l’aggiudicazione definitiva) e, pertanto, come affermato dalla costante giurisprudenza il 

carattere endoprocedimentale di atti diversi dalla aggiudicazione definitiva non è idoneo a ingenerare un 

affidamento tutelabile ed obbligo risarcitorio, a prescindere dall´inserimento nel bando di apposita clausola che 

preveda l´eventualità di non dare luogo alla gara o di revocarla( C.d S. III, 28 febbraio 2014, n. 942;26 settembre 

2013, n. 4809); 

CONSIDERATO che nella procedura di gara sono state acquisite le necessarie cauzioni provvisorie ex art. 93 

del D.Lgs. 50/2016 ed in particolare le seguenti: 

 ADRIA CONGREX SRL, cauzione provvisoria versata mediante bonifico bancario SEPA di € 1.450,00 (pari 

al 1% della base d’asta)( ns. prot n. 6466 del 19.02.2020); 

 INFOREND SRL , polizza fideiussoria n.173444382 per la cauzione provvisoria rilasciata da UnipolSai 

Assicurazioni, Ag. Bologna Spec.Sub-Agenti/22197 , sottoscritta da contraente e garante per €  2.900,00 

(pari al 2% della base d’asta) ( ns. prot n.6468 del 19.02.2020);  

 PROMOEST SRL, cauzione provvisoria versata mediante bonifico bancario SEPA di € 2.900,00 (pari al 2% 

della base d’asta) ns. prot n.6470 del 19.02.2020) ;  

 CLAN COMMUNICATION SRL , polizza fideiussoria n. 2020/50/2550653, per la cauzione rilasciata da 

Agenzia Reale  Mutua , 676 Ag. Roma, S.Ta Costanza, sottoscritta dal contraente e dal garante pari ad euro 

1.450,00  (pari all’1 % della base d’asta) ( ns. prot. 6467 del 19.02.2020); 

DECRETA 

 

- di approvare i verbali n. 1 del 26.02.2020, n. 2 del 27.02.2020 e n. 3 del 02.03.2020 della Commissione 

Giudicatrice ed il verbale n. 3 del Rup  del 02.03.3030 (All. ti 3,4,5 e 6), 

- di revocare i decreti protocollo n. 43175 del 05.12.2019, n. 4774 del 06.02.2020, n. 6756 del 21.02.2020 e 

6757 del 21.02.2020 con tutti i relativi atti  e, con essi,  l’intera procedura di affidamento dei servizi alberghieri, 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
3
4
9
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
-
0
5
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 6/6 

 

congressuali e di ristorazione in occasione della Conferenza Europea TTI “ Teacher Training Initiative” 

SIMOG 818435790C; 

- di procedere a cura del RUP alla comunicazione agli interessati del presente provvedimento,ai sensi dell’art. 

76 comma 5 lett. a) del D. Lgs 50/2016; 

- di procedere allo svincolo delle cauzioni provvisorie ex art. 93 del D.Lgs 50/2016, acquisite nel corso della 

procedura di gara ed in particolare mediante: 

 comunicazione alla società ADRIA CONGREX SRL, dello svincolo della cauzione provvisoria di  € 

euro 1.450,00 alle coordinate bancarie indicate nel documento prot. n.,6466 del 19.02.2020; 

 comunicazione alla società INFOREND SRL dello svincolo della polizza fideiussoria n.173444382 

rilasciata da UnipolSai Assicurazioni, Ag. Bologna spec.sub-Agenti /22197 , di  €  2.900,00 ( ns. prot 

n.6468 del 19.02.2020);  

 comunicazione alla società PROMOEST SRL dello svincolo della cauzione provvisoria di € 2.900,00  

alle coordinate bancarie indicate nel documento prot. n.6470 del 19.02.2020 ; 

 comunicazione alla società CLAN COMMUNICATION SRL , dello svincolo della polizza fideiussoria 

n. 2020/50/2550653, rilasciata da Agenzia Reale  Mutua , 676 Ag. Roma, S.Ta Costanza, di  € 

1.450,00 ( ns. prot. 6467 del 19.02.2020); 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei servizi Finanziari per opportuna 

conoscenza, non comportando alcun impegno di spesa; 

- di provvedere alla pubblicazione  del  presente provvedimento sul profilo del committente “ www.indire.it” , 

nella sezione “ Bandi di gara e Contratti”; in ossequio a quanto previsto dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016. 

 
Visto 
Il Funzionario del Servizio Affari Generali e giuridico-amministrativi 
Rita Bernabei 

   

          IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                                                 Flaminio Galli  

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi. 

rf/RB 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
3
4
9
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
-
0
5
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


	VISTA la  nota di Santi Scimeca, project manager di eTwinning a livello europeo (prot n. 11056 del 14.04.2020) con la quale si approvavano le date del 24-26 novembre 2020 quali possibili per lo svolgimento della Conferenza europea TTI “ Teacher Traini...
	PRESO ATTO della nota inviata dall’O.E con pec n. 11133 del 15.04.2020 con la quale, in risposta alla nostra richiesta prot. n. 11090 del 14.04.2020, si dichiarava la disponibilità ad organizzare l’evento in oggetto, alle stesse condizioni previste ne...

